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BÁO CÁO  

Sơ kết 6 tháng tình hình, kết quả thực hiện Đề án 06/CP 
 

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 
 

Thực hiện Văn bản số 1739/BCĐ06 ngày 23/6/2023 của Trưởng ban Ban Chỉ đạo 

Đề án 06/CP tỉnh Lâm Đồng về việc báo cáo kết quả thực hiện Đề án 06/CP phục vụ 

Hội nghị sơ kết Đề án 06/CP 6 tháng đầu năm 2023; Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết 

quả thực hiện như sau:  

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai 

Cấp ủy, lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm thường xuyên tuyên truyền, phổ biến và quán 

triệt đến toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị thực hiện Quyết định số 

06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển 

ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc 

gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06/CP), các văn bản triển 

khai thực hiện Đề án 06/CP của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Đề án 06/CP tỉnh 

Lâm Đồng và Kế hoạch số 233/KH-SNN ngày 10/02/2023 của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn về việc triển khai thực hiện Đề án 06/CP; ban hành các văn bản 

liên quan đến thực hiện Đề án 06/CP để các đơn vị, cá nhân nắm bắt, triển khai thực 

hiện; ban hành Kế hoạch số 06/KH-KL ngày 15/3/2023 của Chi cục Kiểm lâm về việc 

triển khai thực hiện Đề án 06/CP năm 2023. 

2. Về hoàn thiện pháp lý 

Chi cục Kiểm lâm luôn tích cực tham gia góp ý kiến vào các dự thảo văn bản 

hoàn thiện chính sách, pháp luật về phát triển, cung cấp ứng dụng, dịch vụ số liên quan 

đến thông tin dân cư; triển khai thực hiện công tác truyền thông Đề án 06/CP, vận 

động người dân, doanh nghiệp tăng cường sử dụng các dịch vụ công trực tuyến nhằm 

phát huy hiệu quả thực hiện Đề án 06/CP. 

3. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ thuộc Đề án 06/CP 

- Chi cục Kiểm lâm thường xuyên rà soát, nâng cấp hạ tầng, công nghệ thông tin, 

đảm bảo phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công theo yêu cầu, đáp ứng 

yêu cầu số hóa, lưu trữ dữ liệu; thực hiện nghiêm các quy định về đảm bảo an toàn 

thông tin, an ninh mạng; thường xuyên rà soát, củng cố, đảm bảo an ninh, an toàn 

thông tin các thiết bị, hệ thống công nghệ thông tin phục vụ cho triển khai Đề án 

06/CP. 

- Thực hiện giao dịch với Kho bạc nhà nước, Cơ quan Thuế, Bảo hiểm xã hội 

thông qua các trang Dịch vụ công, Thuế điện tử, Phần mềm khai báo Bảo hiểm xã hội; 

nhờ đó các công việc giao dịch được thuận tiện, nhanh chóng hơn. 

- Trên 95% văn bản phát hành của Chi cục Kiểm lâm thực hiện dưới dạng điện 

tử, được gửi qua môi trường mạng; trên 90% văn bản đến Chi cục Kiểm lâm được 

nhận qua môi trường mạng; hệ thống thư điện tử công vụ được triển khai đồng bộ đến 

các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc. 
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- Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, gắn số hóa với 

việc thực hiện nhiệm vụ của công chức trong quá trình giải quyết các thủ tục cho 

người dân, doanh nghiệp khi có hồ sơ. 

- Chi cục Kiểm lâm và các đơn vị trực thuộc đã thực hiện cập nhật một số hồ sơ, 

thông tin, dữ liệu công chức và người lao động thuộc quyền quản lý vào Phần mềm 

OMS và cập nhật toàn bộ hồ sơ, thông tin, dữ liệu công chức và người lao động thuộc 

quyền quản lý vào Phần mềm MISA QLCB; thực hiện đồng bộ dữ liệu công chức và 

người lao động trên Phần mềm MISA QLCB về Cơ sở dữ liệu quốc gia.  

- Đa số các công chức, người lao động thuộc Chi cục Kiểm lâm đã thực hiện 

chuyển đổi từ Chứng minh nhân dân qua Căn cước công dân; cài đặt ứng dụng VSSID 

theo hướng dẫn của Cơ quan Bảo hiểm xã hội để thực hiện tra cứu, theo dõi quá trình 

đóng bảo hiểm xã hội, khám chữa bệnh bảo hiểm y tế; đăng ký cấp tài khoản định 

danh điện tử mức 2, kết hợp cài đặt ứng dụng VNeID để tích hợp các thông tin, dịch 

vụ của giấy Căn cước công dân, thẻ bảo hiểm y tế, sổ bảo hiểm xã hội, giấy phép lái 

xe và giấy chứng nhận đăng ký xe; cài đặt ứng dụng Công dân số tỉnh Lâm Đồng để 

tra cứu các thông tin liên quan đến tỉnh Lâm Đồng và sử dụng một số tiện ích có trên 

ứng dụng. 

4. Đánh giá những kết quả đạt được trong quá trình thực hiện 

Việc thực hiện Đề án 06/CP tại Chi cục Kiểm lâm luôn được lãnh đạo Chi cục 

Kiểm lâm quan tâm triển khai thực hiện; công chức trong đơn vị chấp hành nghiêm túc 

các hoạt động chuyển đổi số, chuyển đổi căn cước công dân; ứng dụng các dịch vụ tra 

cứu điện tử như bảo hiểm xã hội, dịch vụ công trực tuyến…; tuy nhiên, trong quá trình 

thực hiện còn gặp một số khó khăn như các ứng dụng, trang dịch vụ công, trang thuế 

điện tử thường xuyên quá tải, chưa ổn định ảnh hưởng đến quá trình giao dịch của các 

đơn vị, tra cứu thông tin của các cá nhân; các thủ tục hành chính của Chi cục Kiểm 

lâm vẫn chưa được cập nhật lên trang một cửa điện tử của tỉnh. 

5. Phương hướng trong thời gian tới 

- Tiếp tục triển khai các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, địa phương 

liên quan việc triển khai thực hiện Đề án 06/CP đến toàn thể công chức, người lao 

động để nắm bắt và tổ chức thực hiện đảm bảo theo quy định. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân thực hiện các 

dịch vụ công trực tuyến; thực hiện việc giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến đúng 

theo quy định. 

- Phấn đấu 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của Chi cục Kiểm lâm được 

thực hiện trên dịch vụ công trực tuyến. 

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lưu: VT, XDLL. 

CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 Vũ Đình Cường 
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